АДМИНИСТРАЦИЯ
БОРЩЕВО-ПЕСКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ЭРТИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «27» декабря   2021 г.                             № 50
                   с. Борщевские Пески

Об утверждении муниципальной программы Борщево-Песковского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области «Антинаркотическая программа Борщево-Песковского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области на 2022-2024 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 г. № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 г. № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года»,  в целях противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, охраны здоровья граждан, обеспечения общественной безопасности на территории Борщево-Песковского сельского поселения Эртильского муниципального района, администрация Борщево-Песковского сельского поселения Эртильского муниципального района п о с та н о в л я е т:

         1. Утвердить муниципальную программу Борщево-Песковского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области «Антинаркотическая программа Борщево-Песковского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области на 2022-2024 гг.»
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Борщево-Песковского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области в сети интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
сельского поселения			                                С.А. Помыткин

Приложение
                                                    к постановлению администрации Борщево-Песковского сельского поселения
                                                Эртильского муниципального района                                                    от 27.12.2021 г. № 50

Муниципальная программа Борщево-Песковского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области
«Антинаркотическая программа Борщево-Песковского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области на 2022-2024 гг.»

Паспорт программы

	Наименование Программы
	«Антинаркотическая программа  Борщево-Песковского  сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области на 2022-2024 гг.»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»;
Указ Президента РФ от 18 октября 2007 г. № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»;
Указ Президента РФ от 23 ноября 2020 г. № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года».

	Заказчик Программы
	Администрация  Борщево-Песковского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области.

	Основной разработчик Программы
	Администрация  Борщево-Песковского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области.

	Цели Программы
	Формирование в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте;
Противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ;
постепенное уменьшение числа больных наркоманией;
сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

	Задачи программы
	Создание условий для формирования в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте;
Развитие системы информационного сопровождения антинаркотической профилактической работы на территории сельского поселения;
совершенствование работы по комплексной профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;
совершенствование нормативно-правовой базы сельского поселения в сфере незаконного оборота наркотиков.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2022-2024 гг.

	Объемы и источники финансирования Программы
		ВСЕГО (тыс.руб.)
	2022-2024гг.
	2022 г.
	2023 г.

	2024 г.

	Бюджет поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основные исполнители мероприятий Программы
	Администрация  Борщево-Песковского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели оценки эффективности мероприятий Программы
	Увеличение доли подростков и молодежи, вовлеченных в профилактические мероприятия;
снижение степени доступности наркотических средств и психотропных веществ для незаконного потребления;
увеличение количества изъятых из незаконного оборота наркотиков, выявляемости наркопреступлений;
снижения числа правонарушений и чрезвычайных происшествий, связанных с незаконным оборотом и потреблением наркотиков.

1. Характеристика Программы и обоснование ее решения программно-целевыми методами

Антинаркотическая программа Борщево-Песковского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области на 2022-2024 гг. разработана в соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом Президента РФ от 18 октября 2007 г. № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», Указом Президента РФ от 23 ноября 2020 г. № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», и в целях активизации работы по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ в Борщево-Песковском сельском поселении Эртильского муниципального района Воронежской области.

2. Цели и задачи Программы, целевые индикаторы и показатели Программы

Основной целью программы является формирование в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте, противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное уменьшение числа больных наркоманией, сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
Программа предполагает решение следующих основных задач:
- создание условий для формирования в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте;
- развитие системы информационного сопровождения антинаркотической профилактической работы на территории сельского поселения;
- совершенствование работы по комплексной профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;
- совершенствование нормативно-правовой базы сельского поселения в сфере незаконного оборота наркотиков.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Муниципальная программа рассчитана на 2022-2024 годы.

4. Система мероприятий Программы

Для решения поставленных Программой задач в системе программных мер предусматривается:
          1. В сфере организационно-методического обеспечения деятельности по программе:
- создание и реализация комплекса мер, необходимых для наиболее рационального и эффективного планирования программных мероприятий.
          2. В сфере информационного обеспечения антинаркотических мероприятий:
- привлечение общественности к профилактической антинаркотической деятельности, а также информационная поддержка и освещение профилактической антинаркотической работы.
         3. В сфере профилактики распространения наркомании и связанных с ней правонарушений:
- снижение количества лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, формирование и закрепление в общественном сознании системы ценностей, ориентированных на ведение здорового образа жизни средствами индивидуальной и массовой пропаганды, вовлечение населения в массовый спорт, физкультурно-оздоровительную работу, развитие творческих кружков. Формирование здорового образа жизни предусматривает укрепление системы межведомственного взаимодействия в противодействии деятельности организаций и лиц, пропагандирующих лояльное отношение к употреблению наркотических средств и психотропных веществ и содействующих их незаконному обороту.
         4. В сфере профилактики и пресечения незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров:
- совершенствование и повышение эффективности деятельности правоохранительных органов, направленной на противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров.

5. Показатели непосредственных результатов реализации Программы

         Реализация мероприятий Программы позволит:
- создать действенную систему межведомственной координации антинаркотической деятельности;
- повысить информированность населения о наркомании и последствиях употребления наркотических средств и психотропных веществ.
       Совершенствование форм и методов организации антинаркотической деятельности с детьми и молодежью способствует реализации мер, направленных на решение важнейшей социальной задачи профилактики наркомании и правонарушений, организации досуга, оздоровления и воспитания значительной части подрастающего населения Борщево-Песковского сельского поселения.

Приложение № 1

к муниципальной программе
Борщево-Песковского сельского поселения
Эртильского муниципального района
Воронежской области
«Антинаркотическая программа
Борщево-Песковского сельского поселения
Эртильского муниципального района
Воронежской области на 2022-2024 гг.»

План
антинаркотических мероприятий на территории
Борщево-Песковского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области
на 2022-2024 гг.
	№
	Содержание
	Исполнение
	Сроки проведения
	Финансирование (тыс. руб.)
	Источник финансирования

	1.
	Проведение заседаний антинаркотической комиссии
	Антинаркотическая комиссия при администрации Борщево-Песковского сельского поселения (далее – АНК)
	Не реже одного раза в полугодие

	2.
	Сбор, обобщение и анализ информации о фактах распространения наркотических средств в местах проведения культурно-массовых и досуговых молодёжных мероприятий.
	АНК
	постоянно

	3.
	Создание и поддержание банка информации по проблемам наркомании, алкоголизма, табакокурения и ВИЧ-инфекции на базе библиотек  сельского поселения
	АНК
	постоянно

	4.
	Проведение консультаций подростков, попавших в трудную жизненную ситуацию с привлечением специалистов узкого профиля (психолог, нарколог и т.д.)
	АНК
	по мере необходимости

	5.
	Проведение мероприятий в  библиотеках и ДК по профилактике наркомании (информационные стенды, читательские конференции).
	Библиотеки

ДК
	летне-осенний период

	6.
	Проведение месячника по профилактике наркомании и правонарушений.
	Администрация поселения

АНК
	по решению администрации поселения

	7.
	Проведение рейдов по уничтожению наркотикосодержащих растений.
	АНК

полиция
	в течении вегетационного периода

	8.
	Проведение рейдов по торговым точкам, занимающихся реализацией алкогольной продукции и пива.
	АНК

полиция
	ежемесячно

	9.
	Проведение рейдов по проверке дискотек, молодёжных массовых мероприятий в вечернее время.
	АНК

полиция
	ежемесячно

	10.
	Утверждение плана работы  АНК  на следующий год и плановый период
	АНК
	ежегодно (декабрь)

	Итого по программе
	2022

	Бюджет
Борщево-Песковского сельского поселения

	2023

	2024

	2022-2024